

RELAÇÃO MUNICIPAL
DE MEDICAMENTOS
ESSENCIAIS
- REMUME -

Trajano de Moraes, RJ

APRESENTAÇÃO

Embora o objetivo primário da Secretaria Municipal de Saúde de Trajano de Moraes seja a promoção da Saúde e a prevenção de riscos e doenças, é certo que o tratamento e a recuperação das enfermidades ocupam parte considerável das nossas responsabilidades, enquanto gestores locais do Sistema Único de Saúde.

No processo de construção e consolidação das políticas públicas voltadas para Saúde Coletiva, surgiu a necessidade de padronização de um rol de medicamentos essenciais, que atenda às necessidades mais prementes da nossa população, e que permita ao Município organizar suas despesas de custeio de tais insumos.

Os medicamentos selecionados devem ser aqueles com eficácia e segurança comprovadas, ao menor custo possível, pois são imprescindíveis para o tratamento das doenças prevalentes na população-alvo. O objetivo da seleção é: proporcionar a terapêutica racional e de baixo custo com maior e melhor resolução dos problemas, garantindo, assim, o acesso a medicamentos eficazes, seguros e voltados às doenças prevalentes. Os ganhos econômicos referem-se à racionalização dos custos dos tratamentos e, conseqüentemente, à otimização dos recursos humanos, materiais e financeiros disponíveis.

Segundo a OMS, “medicamentos essenciais são aqueles que satisfazem as necessidades sanitárias da maioria da população e, devem estar disponíveis com regularidade, em quantidades adequadas e em dosagens e formas farmacêuticas apropriadas”. Deste conceito, compreende-se que os medicamentos da lista são os mais necessários para os cuidados de saúde da população.

A relação de medicamentos essenciais de Cantagalo teve como referência a Relação Nacional de Medicamentos Essenciais (RENAME), tendo, entretanto, contemplado acréscimos no número de medicamentos, de acordo com o perfil epidemiológico da população local. Ela foi construída com a participação de profissionais farmacêuticos, enfermeiros, médicos, odontólogos e assistente social.

Comissão de Farmácia e Terapêutica:

- – Farmacêutica
- – Médico
- – Enfermeira
- – Dentista
- – Assistente Social

Secretária Municipal de Saúde:

- Janaina Guzzo

Prefeito de Trajano de Moraes:

- Rildo Neves

ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA NO MUNICÍPIO

A assistência farmacêutica no SUS, segundo a Política Nacional de Medicamentos (PNM), engloba as atividades de seleção, programação, aquisição, armazenamento, distribuição, controle de qualidade e utilização dos medicamentos.

Destaca-se que desde a implantação da PNM, foi estabelecida a reorientação da Assistência Farmacêutica, direcionada para o seu intensivo processo de descentralização. Essa nova lógica estabeleceu a responsabilidade dos três níveis de gestão, tanto no que se refere ao financiamento quanto ao estabelecimento de políticas em prol da promoção do acesso e do uso racional de medicamentos. Sendo assim, a assistência farmacêutica é composta por três componentes, sendo eles: componente básico, componente estratégico e componente especializado. Segue as definições:

- **Componente Básico da Assistência Farmacêutica (CBAF):** definido em conformidade com a Relação Estadual de Medicamentos do Estado do Rio de Janeiro e Relação Nacional de Medicamentos destinada a apoiar as ações da Atenção Básica. O financiamento deste Componente é tripartite e a aquisição deste conjunto de fármacos é descentralizada em nível municipal (Deliberação CIB 1281/11). O Componente está disponível aos municípios na Farmácia Central Municipal;
- **Componente Estratégico da Assistência Farmacêutica (CEAF):** contempla medicamentos de caráter estratégico, conforme definido pelo Ministério da Saúde, e destina-se ao tratamento das doenças de perfil endêmico e que tenham impacto socioeconômico. O financiamento e a aquisição são de responsabilidade do Ministério da Saúde, bem como os protocolos de tratamento e distribuição aos Estados. Ao município cabe o armazenamento e o acesso a estes medicamentos, por cadastramento e acompanhamento do usuário em programas específicos, tais como: **DST/AIDS, Hanseníase, Lúpus, Tuberculose, endemias focais, sangue e hemoderivados, alimentação e nutrição, controle do tabagismo e influenza**, relacionados na REME-RJ (Deliberação CIB-RJ nº 1.589/2012);
- **Componente Especializado da Assistência Farmacêutica (CEAF)** é atualmente regulamentado pela Portaria de Consolidação GM/MS nº 02 (regras de financiamento e execução) e pela Portaria de Consolidação nº 06 (regras de financiamento), ambas de 28 de setembro de 2017 e retificadas no Diário Oficial da União de 13 de abril de 2018. Sua principal característica é a garantia da integralidade do tratamento medicamentoso para todas as condições clínicas contempladas no CEAF, por meio das diferentes linhas de cuidado definidas nos Protocolos Clínicos e Diretrizes Terapêuticas (PCDT). Os medicamentos que constituem as linhas de cuidado para as doenças contempladas neste Componente estão divididos em três grupos com características, responsabilidades e formas de organização distintas. O Grupo 1 é aquele cujo financiamento está sob a responsabilidade exclusiva da União, este grupo se subdivide em Grupo 1A – medicamentos com aquisição centralizada pelo Ministério da Saúde e responsabilidade pelo armazenamento, distribuição e dispensação das Secretarias de Saúde dos estados e do Distrito Federal e Grupo 1B – medicamentos adquiridos pelos Estados com transferência de recursos financeiros pelo Ministério da Saúde a título de ressarcimento, na modalidade Fundo a Fundo, e responsabilidade pelo armazenamento, distribuição e dispensação das Secretarias de Saúde dos estados e do Distrito Federal; O Grupo 2 é constituído por medicamentos sob responsabilidade das Secretarias de Saúde dos Estados e do Distrito Federal pelo financiamento, aquisição, programação, armazenamento, distribuição e dispensação. **Os medicamentos deste grupo estão disponíveis no Polo dos medicamentos especializados no Centro de Saúde de Cordeiro situado à Rua Nacib Simão, 1325 - Rodolfo Gonçalves (22) 2551-2588 / 2551-1293 / 2551-2245 R. 219. Para ter acesso à lista de medicamentos disponíveis neste componente e os documentos necessários acessar os links:**

<https://www.saude.rj.gov.br/medicamentos/medicamentos-especializados/como-ter-acesso>.

<https://www.saude.rj.gov.br/medicamentos/lista-de-medicamentos/componente-especializado-da-assistencia-farmaceutica-ceaf>

RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS DA FARMÁCIA BASICA

ITEM	DENOMINAÇÃO GENÉRICA	CONCENTRAÇÃO	FORMA FARMACÊUTICA
1.	Aciclovir	200mg	Comprimido
2.	Aciclovir 10g	50mg/g (5%)	Creme
3.	Ácido Acetilsalicílico	100mg	Comprimido
4.	Ácido Ascórbico	500mg	Comprimido
5.	Ácido Ascórbico 20ml	200mg/ml	Solução
6.	Ácido Fólico	5mg	Comprimido
7.	Albendazol	400mg	Comprimido mastigável
8.	Albendazol 10ml	40mg/ml	Suspensão oral
9.	Alendronato de Sódio	10mg	Comprimido
10.	Alopurinol	300mg	Comprimido
11.	Alprazolam	1mg	Comprimido
12.	Amoxicilina	500mg	Comprimido
13.	Amoxicilina + Clavulanato de Potássio	500mg/125mg	Comprimido
14.	Amoxicilina + Clavulanato de Potássio 60ml	50mg/ml+12,5mg/ml	Suspensão oral
15.	Amoxicilina 60ml	50mg/ml	Pó para suspensão
16.	Atenolol	50mg	Comprimido
17.	Azitromicina	500mg	Comprimido
18.	Azitromicina 600mg	200mg/ml	Pó para suspensão oral
19.	Benzilpenicilinabenzatina	1.200.000UI	Pó para suspensão injetável
20.	Benzoilmetronidazol	40mg/ml	Suspensão oral
21.	Besilato de Anlodipino	5mg	Comprimido
22.	Bisulfato de Clopidogrel	75mg	Comprimido
23.	Bromazepam	3mg	Comprimido
24.	Brometo de Ipratrópio	0,25mg/ml	Solução inalante
25.	Bromoprida	4mg/ml	Solução oral
26.	Bromoprida	10mg	Comprimido
27.	Butilbrometo de Escopolamina	10mg	comprimido
28.	Butilbrometo de Escopolamina 20ml	10mg/ml	Suspensão oral
29.	Captopril	25mg	Comprimido
30.	Carbamazepina	200mg	Comprimido

31.	Carbamazepina 100ml	20mg/ml	Solução oral
32.	Carbonato de Calcio + Colecalciferol	1250mg + 200ui	Comprimido
33.	Carbonato de Lítio	300mng	Comprimido
34.	Carmelose Sódica (0,5%) 10ml	5mg/ml	Solução Oftalmológica Estéril
35.	Carvedilol	3,125mg	Comprimido
36.	Carvedilol	6,25mg	Comprimido
37.	Carvedilol	12,5mg	Comprimido
38.	Carvedilol	25mg	Comprimido
39.	Cefalexina	500mg	Comprimido
40.	Cefalexina 100ml	50mg/mL	Suspensão oral
41.	Cefalexina 60ml	50mg/ml	Suspensão oral
42.	Cilostazol	50mg	Comprimido
43.	Ciprofibrato	100 mg	Comprimido
44.	Clonazepam	2,5mg/ml	Solução
45.	Clonazepam	2 mg	Comprimido
46.	Cloreto de Sódio 30ml	0,9%	Solução Nasal
47.	Cloridrato de Ambroxol	15mg/5ml	Solução oral
48.	Cloridrato de Ambroxol	30mg/5mg	Solução oral
49.	Cloridrato de Amiodarona	200mg	Comprimido
50.	Cloridrato de Amitriptilina	25mg	Comprimido
51.	Cloridrato de Biperideno	2mg	Comprimido
52.	Cloridrato de Ciprofloxacino	500mg	Comprimido
53.	Cloridrato de Clomipramina	10mg	Comprimido
54.	Cloridrato de Clorpromazina	100mg	Comprimido
55.	Cloridrato de Clorpromazina	25mg	Comprimido
56.	Cloridrato de Fluoxetina	20mg	Comprimido
57.	Cloridrato de Hidralazina	25mg	Comprimido
58.	Cloridrato de Memantina	10mg	Comprimido
59.	Cloridrato de Metformina	500mg	Comprimido
60.	Cloridrato de Metformina	850mg	Comprimido
61.	Cloridrato de Nebivolol	5mg	Comprimido
62.	Cloridrato de Ondasetrona	4mg	comprimido

63.	Cloridrato de Prometazina	25mg	Comprimido
64.	Cloridrato de Propranolol	40mg	Comprimido
65.	Cloridrato de Tiamina	300mg	Comprimido
66.	Cloridrato de Venlafaxina	75 mg	Comprimido
67.	Cloridrato de Verapamil	80mg	Comprimido
68.	Colecalciferol + Menaquinona	2000UI + 125mcg	Capsula oleosa
69.	Colecalciferol	2000UI	Capsula oleosa
70.	Colecalciferol	10000UI	Capsula oleosa
71.	Colecalciferol 10ml	200UI	Solução
72.	Decanoato de Haloperidol 1ml	50mg/ml	Solução injetável
73.	Dexametasona 10g	0,10%	Creme
74.	Diazepam	10mg	Comprimido
75.	Diazepam	5mg	Comprimido
76.	Diclofenaco Resinato 15mg/ml 20ml	15mg/ml	Solução oral
77.	Digoxina	0,25mg	Comprimido
78.	Diosmina + Hesperidina	450mg+50mg	Comprimido
79.	Dipirona Sódica	500mg	Comprimido
80.	Dipirona Sódica 20ml	500mg/ml	solução oral
81.	Dipropionato de Beclometazona	50mcg/dose	Spray
82.	Divalproato de Sódio	250mg	Comprimido
83.	Escitalopram	10 mg	Comprimido
84.	Espironolactona	25mg	Comprimido
85.	Fenitoína Sódica	100mg	Comprimido
86.	Fenobarbital	100mg	Comprimido
87.	Fenobarbital 20ml	40mg/ml	Solução oral
88.	Ferripolimaltose	400mg	comprimido
89.	Fluconazol	150mg	Comprimido
90.	Furosemida	40mg	Comprimido
91.	Gabapentina	300mg	Comprimido
92.	Glibenclamida	5mg	Comprimido
93.	Gliclazida	30mg	Comprimido
94.	Haloperidol	1mg	Comprimido

95.	Haloperidol	5mg	Comprimido
96.	Haloperidol 20ml	2mg/ml	Solução oral
97.	Hemifuramato de Quetiapina	25 mg	Comprimido
98.	Hemitartarato de Zolpidem	5 mg	Comprimido
99.	Hidroclorotiazida	25mg	Comprimido
100.	Hidróxido de Alumínio 100ml	61,5mg/ml	Suspensão oral
101.	Ibuprofeno	300mg	Comprimido
102.	Ibuprofeno 30ml	50mg/ml	Solução oral
103.	Indapamida	1,5mg	Comprimido
104.	Ivermectina	6mg	Comprimido
105.	Lactulona 120mg	667mg/ml	Frasco
106.	Levodopa + Benserazida	200+50mg	Comprimido
107.	Levofloxacino	500mg	Comprimido
108.	Levotiroxina Sódica	25mcg	Comprimido
109.	Levotiroxina Sódica	50mcg	Comprimido
110.	Levotiroxina Sódica	100mcg	Comprimido
111.	Loratadina	10mg	Comprimido
112.	Losartana Potássica	50mg	Comprimido
113.	Maleato de Dexclorfeniramina	2mg	Comprimido
114.	Maleato de Dexclorfeniramina + Betametazona 120ml	2mg + 0,25/5ml	Frasco
115.	Maleato de Dexclorfeniramina 120ml	0,4mg/ml	Xarope
116.	Maleato de Enalapril	10mg	Comprimido
117.	Metilcobalamina	1000mcg	Comprimido mastigável
118.	Metildopa	250mg	Comprimido
119.	Metronidazol	250mg	Comprimido
120.	Metronidazol	400mg	Comprimido
121.	Metronidazol 50g	100mg/g	Creme vaginal
122.	Mononitrato de Isossorbida	20mg	Comprimido
123.	Neomicina 20g	5mg/g	
124.	Nifedipino	10mg	Comprimido
125.	Nifedipino Retard	20mg	Comprimido
126.	Nimesulida	100mg	Comprimido

127.	Nistatina 30ml	100.000 UI/ml	Suspensão oral
128.	Nitrato de Miconazol 80g	2%	Creme vaginal
129.	Nitrofurantoina	100mg	Comprimido
130.	Omeprazol	20mg	Comprimido
131.	Paracetamol	500mg	Comprimido
132.	Paracetamol 20ml	200mg/ml	Solução oral
133.	Periciazina - 20 ml	4%	Frasco
134.	Periciazina – 20 ml	1%	Frasco
135.	Permetrina Loção - 60 ml	1%	Frasco
136.	Prednisolona 60ml	3mg/ml	Suspensão Oral
137.	Prednisona	20mg	Comprimido
138.	Prednisona	5mg	Comprimido
139.	Pregabalina	75 mg	Comprimido
140.	Risperidona	2 mg	Comprimido
141.	Risperidona 30ml	1mg/ml	Frasco
142.	Risperidona*	1mg	Comprimido
143.	Rosuvastatina	10mg	Comprimido
144.	Sais para reidratação oral	-	Pó para solução oral
145.	Simeticona	40mg	Comprimido
146.	Simeticona 10ml	75mg/ml	Frasco
147.	Sinvastatina	20mg	Comprimido
148.	Succinato de metoprolol	25mg	Comprimido
149.	Sulfadiazina de prata 1% creme 30g	1%	Creme
150.	Sulfametoxazol+trimetoprima	400mg/800mg	Comprimido
151.	Sulfametoxazol+trimetoprima 100ml	40mg/ml+80mg/ml	Suspensão oral
152.	Sulfato de Salbutamol	100mcg/ dose	Spray
153.	Sulfato Ferroso	40mg	Comprimido
154.	Sulfato Ferroso 30ml	25mg/ml	Solução oral
155.	Timolol 5ml	2,5mg/ml	Solução Oftalmológica Estéril
156.	Valproato de sódio	250mg	Comprimido
157.	Valproato de sódio 100 ml	50mg/mL	Solução oral
158.	Valproato de Sodio 100mg	50mg/ml	Frasco

159.	Vitaminas do complexo B	-	Comprimido
160.	Vitaminas do Complexo B 120ml		Suspensão Oral